Дело: № 5-210/1/2022

УИД 03MS0205-01-2022-001945-81
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 августа 2022 года                                             с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Фарукшина М.М., <информация скрыта>, паспорт: <информация скрыта>, ранее привлекавшегося к административной ответственности;
УСТАНОВИЛ:

8 июня 2022 года в 9 часов 25 минут на 1327 км. автодороги М-7 «Волга», М.М. Фарукшин, управляя автомобилем «КамАЗ», без государственных регистрационных знаков, в нарушение пунктов 1.3 и 8.6 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее – ПДД РФ), при повороте налево совершил выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения.
М.М. Фарукшин в судебное заседание не явился, в материалах дела имеется почтовое уведомление, согласно которому М.М. Фарукшин не явился за судебной повесткой о дате, времени и месте рассмотрения дела, срок хранения почтовой корреспонденции истёк и конверт с почтовым уведомлением возвратился мировому судье. Ходатайства от М.М. Фарукшина об отложении рассмотрения дела суду не поступали.

Согласно Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.
При указанных обстоятельствах, суд рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся материалам дела, так как считает М.М. Фарукшина надлежащим образом, извещённым о дате, времени и месте рассмотрения дела.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу, что действительно имело место нарушение пунктов ПДД РФ и вина М.М. Фарукшина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ объективно доказана.
Так, согласно части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

По части 4 статьи 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований ПДД, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения. В частности, на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения (пункт 9.2 ПДД), а также движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен».

Согласно пункту 1.3 ПДД РФ, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно пункту 8.6 ПДД РФ поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения.
Так, из протокола об административном правонарушении серии 02 АП № 436476 от 8 июня 2022 года следует, что 8 июня 2022 года в 9 часов 25 минут на 1327 км. автодороги М-7 «Волга», М.М. Фарукшин, управляя автомобилем «КамАЗ», без государственных регистрационных знаков, в нарушение пунктов 1.3 и 8.6 ПДД РФ, при повороте налево совершил выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения.
Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Также вина М.М. Фарукшина в совершении административного правонарушения подтверждается имеющимися в материалах дела: схемой места совершения административного правонарушения; рапортом сотрудника полиции и иными материалами дела.
Кроме того, в ходе судебного заседания был осуществлен просмотр диска, предоставленного ОГИБДД отдела МВД России, и было установлено, что на нём содержатся видео файлы, которыми подтверждается совершение М.М. Фарукшиным данного административного правонарушения.

Указанные записи видео фиксации административного правонарушения, содержащиеся на материальном носителе, суд считает допустимыми доказательствами по делу об административному правонарушении, оснований ставить их под сомнение у суда не имеется.

Суд считает, что данный диск следует признать вещественным доказательством и приобщить к материалам дела

Указанные доказательства согласуются друг с другом, у судьи нет оснований им не доверять.

Суд исходит из презумпции добросовестности должностных лиц ГИБДД, проводивших проверку, поскольку они действовали в силу своих служебных обязанностей и профессионального долга, и не заинтересованы лично либо косвенно в исходе рассмотрения настоящего дела.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина М.М. Фарукшина в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность М.М. Фарукшина, суд не усматривает.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить М.М. Фарукшину минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Фарукшина М.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по РБ (МВД по РБ), ИНН 0275006462, КПП 027501001, р/сч 03100643000000010100 в Отделение НБ-Республика Башкортостан Банка России//УФК по Республике Башкортостан г. Уфа, БИК 018073401, кор./сч. 40102810045370000067, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 80701000, УИН 18810402220090011246.
Протокол об административном правонарушении серии 02 АП № 436476 от 8 июня 2022 года.

Вещественное доказательство: диск с видео файлами, - хранить в деле об административном правонарушении.

Разъяснить М.М. Фарукшину, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить М.М. Фарукшина об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить М.М. Фарукшину право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в окончательной форме.
Мировой судья
                                                    А.Н. Хазиев